
DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

264

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com O Pessoal Paramilitar
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo
  Outras Despesas De Capital

      65.855.657.942,00
      39.758.189.260,00
      39.758.189.260,00
       3.726.314.106,00
       3.726.314.106,00

       4.397.338.066,00
       1.364.115.227,00
       3.033.222.839,00
      17.973.816.510,00
      17.973.816.510,00
       1.951.464.786,00
       1.839.464.786,00
       1.839.464.786,00
         112.000.000,00

 97,12%
 58,63%
 58,63%

 5,50%
 5,50%

 6,49%
 2,01%
 4,47%

 26,51%
 26,51%

 2,88%
 2,71%
 2,71%
 0,17%

Natureza %

Segurança E Ordem Pública
  Investigação E Desenvolvimento Em Seg.E Ordem Pública

      67.807.122.728,00
      67.807.122.728,00

 100,00%
 100,00%

Função %

Acções Correntes
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais

      66.288.635.872,00
       1.472.717.439,00

          45.769.417,00

 97,76%
 2,17%
 0,07%

%Programa Valor

Valor

Valor

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

Despesas Correntes       19.434.922.273,00

Caixa De Previdência Social Dos Funcionários Do Sinse

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% ValorUnidade Orçamental / Natureza

 96,46%

      20.147.221.048,00  100,00%

          67.807.122.728,00  100,00%Total Geral: 

                   67.807.122.728,00  100,00%Total Geral: 

              67.807.122.728,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Serviços De Informações E Segurança Do EstadoÓrgão:

Administração Geral
Aquisição De Equipamento De Processamento De Dados.
Implementação Do Plano De Formação De Quadros
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços

      42.874.719.953,00
         475.417.886,00
         454.190.909,00

      23.413.915.919,00

 63,78%
 0,71%
 0,68%

 34,83%

%Projecto / Actividade Valor
          67.218.244.667,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

             588.878.061,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Ingombota (Old)

Mbanza Kongo

          45.769.417,00

         543.108.644,00

Reabilitação E Modernização Do Edifício  "A" Do Sinse/ Central Em Luanda

Construção E Apetrechamento Da Delegação Do Sinse Na Província Do Zaire

          45.769.417,00

         543.108.644,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

265

  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

         699.900.000,00
          91.725.726,00
         688.500.000,00

      17.954.796.547,00
         712.298.775,00
         600.298.775,00
         112.000.000,00

         796.195.957,00
         644.035.735,00

             100.000,00
         151.960.222,00

             100.000,00

       2.186.797.842,00
       1.925.875.492,00

          98.000.000,00
         162.822.350,00

             100.000,00

          34.502.974,00
          34.502.974,00

          36.081.596,00
          36.081.596,00

          30.807.991,00
          30.807.991,00

          28.245.087,00
          28.245.087,00

          23.936.670,00
          23.936.670,00
           2.500.000,00
           2.500.000,00

Centro De Formação Especial Comunidade Inteligência

Corpo De Fiscalização E Segurança De Diamantes

Deleg.Prov.Dos Serv. De Inteligência E Segurança Do Estada Cuanza-Sul

Deleg.Prov.Dos Serv.De Inteligência E Segurança Do Estado C.Cubango

Deleg.Prov.Dos Serv.De Inteligência E Segurança Do Estado Cuanza-Norte

Deleg.Prov.Dos Serv.De Inteligência E Segurança Do Estado Lunda-Norte

Deleg.Prov.Dos Serv.De Inteligência E Segurança Do Estado Lunda-Sul

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 3,47%
 0,46%
 3,42%

 89,12%
 3,54%
 2,98%
 0,56%

 100,00%
 80,89%

 0,01%
 19,09%

 0,01%

 100,00%
 88,07%

 4,48%
 7,45%
 0,00%

 100,00%
 100,00%

 100,00%
 100,00%

 100,00%
 100,00%

 100,00%
 100,00%

 90,54%
 90,54%

 9,46%
 9,46%

         796.195.957,00

       2.186.797.842,00

          34.502.974,00

          36.081.596,00

          30.807.991,00

          28.245.087,00

          26.436.670,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

266

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

          24.487.170,00
          24.487.170,00

          33.146.613,00
          33.146.613,00

          31.388.620,00
          31.388.620,00

          41.788.290,00
          41.788.290,00

          31.608.516,00
          31.608.516,00

          34.905.822,00
          34.905.822,00

          43.616.768,00
          43.616.768,00

          44.143.404,00
          44.143.404,00

          29.439.713,00
          29.439.713,00

          33.361.139,00
          33.361.139,00

          31.049.436,00
          31.049.436,00

Deleg.Prov.Dos Serviços De Inteligência E Segurança Do Estado Bengo

Deleg.Prov.Dos Serviços De Inteligência E Segurança Do Estado Benguela

Deleg.Prov.Dos Serviços De Inteligência E Segurança Do Estado Bie

Deleg.Prov.Dos Serviços De Inteligência E Segurança Do Estado Cabinda

Deleg.Prov.Dos Serviços De Inteligência E Segurança Do Estado Cunene

Deleg.Prov.Dos Serviços De Inteligência E Segurança Do Estado Da Huíla

Deleg.Prov.Dos Serviços De Inteligência E Segurança Do Estado Huambo

Deleg.Prov.Dos Serviços De Inteligência E Segurança Do Estado Luanda

Deleg.Prov.Dos Serviços De Inteligência E Segurança Do Estado Malanje

Deleg.Prov.Dos Serviços De Inteligência E Segurança Do Estado Moxico

Deleg.Prov.Dos Serviços De Inteligência E Segurança Do Estado Namibe

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 100,00%
 100,00%

 100,00%
 100,00%

 100,00%
 100,00%

 100,00%
 100,00%

 100,00%
 100,00%

 100,00%
 100,00%

 100,00%
 100,00%

 100,00%
 100,00%

 100,00%
 100,00%

 100,00%
 100,00%

 100,00%
 100,00%

          24.487.170,00

          33.146.613,00

          31.388.620,00

          41.788.290,00

          31.608.516,00

          34.905.822,00

          43.616.768,00

          44.143.404,00

          29.439.713,00

          33.361.139,00

          31.049.436,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

267

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

          40.087.086,00
          40.087.086,00

          28.038.557,00
          28.038.557,00

      42.837.106.418,00
      36.488.378.033,00
       3.536.488.380,00
       2.793.420.042,00

          18.819.963,00
       1.236.666.011,00
       1.236.666.011,00

Deleg.Prov.Dos Serviços De Inteligência E Segurança Do Estado Uíge

Deleg.Prov.Dos Serviços De Inteligência E Segurança Do Estado Zaire

Serviço De Informações E Segurança Do Estado

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 100,00%
 100,00%

 100,00%
 100,00%

 97,19%
 82,79%

 8,02%
 6,34%
 0,04%
 2,81%
 2,81%

          40.087.086,00

          28.038.557,00

      44.073.772.429,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%


