

Exercício : 2020 Emissão : 17/12/2019

Página : 264

DOTAÇÃO OKÇAMENTALTOK OKGÃO		
<b>Órgão:</b> Serviços De Informações E Segurança Do Estado <b>DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA</b>		
Natureza	Valor	%
Total Geral:	67.807.122.728,00	100,00%
Despesas Correntes	65.855.657.942,00	97,12%
Despesas Com O Pessoal	39.758.189.260,00	58,63%
Despesas Com O Pessoal Paramilitar	39.758.189.260,00	58,63%
Contribuições Do Empregador	3.726.314.106,00	5,50%
Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social	3.726.314.106,00	5,50%
Despesas Em Bens E Serviços	4.397.338.066,00	6,49%
Bens	1.364.115.227,00	2,01%
Serviços	3.033.222.839,00	4,47%
Subsídios E Transferências Correntes	17.973.816.510,00	26,51%
Transferências Correntes	17.973.816.510,00	26,51%
Despesas De Capital	1.951.464.786,00	2,88%
Investimentos	1.839.464.786,00	2,71%
Aquisição De Bens De Capital Fixo	1.839.464.786,00	2,71%
Outras Despesas De Capital	112.000.000,00	0,17%
DESPESAS POR FUNÇÃO	112.000.000,00	0,1770
Função	Valor	%
Total Geral:	67.807.122.728,00	100,00%
Segurança E Ordem Pública	67.807.122.728,00	100,00%
Investigação E Desenvolvimento Em Seg.E Ordem Pública	67.807.122.728,00	100,00%
DESPESAS POR PROGRAMA		
Programa	Valor	%
Total Geral:	67.807.122.728,00	100,00%
Acções Correntes	66.288.635.872,00	97,76%
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública	1.472.717.439,00	2,17%
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais	45.769.417,00	0,07%
DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVI	MENTO	
Projecto / Actividade	Valor	%
Total Geral:	67.218.244.667,00	100,00%
Administração Geral	42.874.719.953,00	63,78%
Aquisição De Equipamento De Processamento De Dados.	475.417.886,00	0,71%
Implementação Do Plano De Formação De Quadros	454.190.909,00	0,68%
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços	23.413.915.919,00	34,83%
PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS		
Município / Projecto / Actividade		Total
Total Geral:	588.878.061,00	
Ingombota (Old)	45.	769.417,00
Reabilitação E Modernização Do Edifício "A" Do Sinse/ Central Em Luanda	45.769.417,0	
Mbanza Kongo	543.108.644,0	
Construção E Apetrechamento Da Delegação Do Sinse Na Província Do Zaire	543.	108.644,00
DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL		
Unidade Orçamental / Natureza	Valor	%
Caixa De Previdência Social Dos Funcionários Do Sinse	20.147.221.048,00	100,00%
Despesas Correntes	19.434.922.273,00	96,46%

Exercício : 2020 Emissão : 17/12/2019

Página : 265

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL		
Unidade Orçamental / Natureza	Valor	%
Despesas Com O Pessoal	699.900.000,00	3,47%
Contribuições Do Empregador	91.725.726,00	0,46%
Despesas Em Bens E Serviços	688.500.000,00	3,42%
Subsídios E Transferências Correntes	17.954.796.547,00	89,12%
Despesas De Capital	712.298.775,00	3,54%
Investimentos	600.298.775,00	2,98%
Outras Despesas De Capital	112.000.000,00	0,56%
Unidade Orçamental / Natureza	Valor	%
Centro De Formação Especial Comunidade Inteligência	796.195.957,00	100,00%
Despesas Correntes	796.195.957,00	100,00%
Despesas Com O Pessoal	644.035.735,00	80,89%
Contribuições Do Empregador	100.000,00	0,01%
Despesas Em Bens E Serviços	151.960.222,00	19,09%
Subsídios E Transferências Correntes	100.000,00	0,01%
Unidade Orçamental / Natureza	Valor	%
Corpo De Fiscalização E Segurança De Diamantes	2.186.797.842,00	100,00%
Despesas Correntes	2.186.797.842,00	100,00%
Despesas Com O Pessoal	1.925.875.492,00	88,07%
Contribuições Do Empregador	98.000.000,00	4,48%
Despesas Em Bens E Serviços	162.822.350,00	7,45%
Subsídios E Transferências Correntes	100.000,00	0,00%
Unidade Orçamental / Natureza	Valor	%
Deleg.Prov.Dos Serv. De Inteligência E Segurança Do Estada Cuanza-Sul	34.502.974,00	100,00%
Despesas Correntes	34.502.974,00	100,00%
Despesas Em Bens E Serviços	34.502.974,00	100,00%
Unidade Orçamental / Natureza	Valor	%
Deleg.Prov.Dos Serv.De Inteligência E Segurança Do Estado C.Cubango	36.081.596,00	100,00%
Despesas Correntes	36.081.596,00	100,00%
Despesas Em Bens E Serviços	36.081.596,00	100,00%
Unidade Orçamental / Natureza	Valor	%
Deleg.Prov.Dos Serv.De Inteligência E Segurança Do Estado Cuanza-Norte	30.807.991,00	100,00%
Despesas Correntes	30.807.991,00	100,00%
Despesas Em Bens E Serviços	30.807.991,00	100,00%
Unidade Orçamental / Natureza	Valor	%
Deleg.Prov.Dos Serv.De Inteligência E Segurança Do Estado Lunda-Norte	28.245.087,00	100,00%
Despesas Correntes	28.245.087,00	100,00%
Despesas Em Bens E Serviços	28.245.087,00	100,00%
Unidade Orçamental / Natureza	Valor	%
Deleg.Prov.Dos Serv.De Inteligência E Segurança Do Estado Lunda-Sul	26.436.670,00	100,00%
Despesas Correntes	<u> </u>	90,54%
Despesas Correntes  Despesas Em Bens E Serviços	23.936.670,00	90,54%
Despesas De Capital	2.500.000,00	
Investimentos	2.500.000,00	9,46% 9,46%
THACSTHICHTOS	4.500.000,00	7,40%

Exercício : 2020 Emissão : 17/12/2019

Página : 266

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL		
Unidade Orçamental / Natureza	Valor	%
Deleg.Prov.Dos Serviços De Inteligência E Segurança Do Estado Bengo	24.487.170,00	100,00%
Despesas Correntes	24.487.170,00	100,00%
Despesas Em Bens E Serviços	24.487.170,00	100,00%
Unidade Orçamental / Natureza	Valor	%
Deleg.Prov.Dos Serviços De Inteligência E Segurança Do Estado Benguela	33.146.613,00	100,00%
Despesas Correntes	33.146.613,00	100,00%
Despesas Em Bens E Serviços	33.146.613,00	100,00%
Unidade Orçamental / Natureza	Valor	%
Deleg.Prov.Dos Serviços De Inteligência E Segurança Do Estado Bie	31.388.620,00	100,00%
Despesas Correntes	31.388.620,00	100,00%
Despesas Em Bens E Serviços	31.388.620,00	100,00%
Unidade Orçamental / Natureza	Valor	%
Deleg.Prov.Dos Serviços De Inteligência E Segurança Do Estado Cabinda	41.788.290,00	100,00%
Despesas Correntes	41.788.290,00	100,00%
Despesas Em Bens E Serviços	41.788.290,00	100,00%
Unidade Orçamental / Natureza	Valor	%
Deleg.Prov.Dos Serviços De Inteligência E Segurança Do Estado Cunene	31.608.516,00	100,00%
Despesas Correntes	31.608.516,00	100,00%
Despesas Em Bens E Serviços	31.608.516,00	100,00%
Unidade Orçamental / Natureza	Valor	%
Deleg.Prov.Dos Serviços De Inteligência E Segurança Do Estado Da Huíla	34.905.822,00	100,00%
Despesas Correntes	34.905.822,00	100,00%
Despesas Em Bens E Serviços	34.905.822,00	100,00%
Unidade Orçamental / Natureza	Valor	%
Deleg.Prov.Dos Serviços De Inteligência E Segurança Do Estado Huambo	43.616.768,00	100,00%
Despesas Correntes	43.616.768,00	100,00%
Despesas Em Bens E Serviços	43.616.768,00	100,00%
Unidade Orçamental / Natureza	Valor	%
Deleg.Prov.Dos Serviços De Inteligência E Segurança Do Estado Luanda	44.143.404,00	100,00%
Despesas Correntes	44.143.404,00	100,00%
Despesas Em Bens E Serviços	44.143.404,00	100,00%
Unidade Orçamental / Natureza	Valor	%
Deleg.Prov.Dos Serviços De Inteligência E Segurança Do Estado Malanje	29.439.713,00	100,00%
Despesas Correntes	29.439.713,00	100,00%
Despesas Em Bens E Serviços	29.439.713,00	100,00%
Unidade Orçamental / Natureza	Valor	%
Deleg.Prov.Dos Serviços De Inteligência E Segurança Do Estado Moxico	33.361.139,00	100,00%
Despesas Correntes	33.361.139,00	100,00%
Despesas Em Bens E Serviços	33.361.139,00	100,00%
Unidade Orçamental / Natureza	Valor	%
Deleg.Prov.Dos Serviços De Inteligência E Segurança Do Estado Namibe	31.049.436,00	100,00%
Despesas Correntes	31.049.436,00	100,00%
Despesas Em Bens E Serviços	31.049.436,00	100,00%
		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·

Exercício: 2020 Emissão: 17/12/2019

Página : 267

DOINÇIO OKÇIMENTIE I OK OKONO			
DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL			
Unidade Orçamental / Natureza	Valor	%	
Deleg.Prov.Dos Serviços De Inteligência E Segurança Do Estado Uíge	40.087.086,00	100,00%	
Despesas Correntes	40.087.086,00	100,00%	
Despesas Em Bens E Serviços	40.087.086,00	100,00%	
Unidade Orçamental / Natureza	Valor	%	
Deleg.Prov.Dos Serviços De Inteligência E Segurança Do Estado Zaire	28.038.557,00	100,00%	
Despesas Correntes	28.038.557,00	100,00%	
Despesas Em Bens E Serviços	28.038.557,00	100,00%	
Unidade Orçamental / Natureza	Valor	%	
Serviço De Informações E Segurança Do Estado	44.073.772.429,00	100,00%	
Despesas Correntes	42.837.106.418,00	97,19%	
Despesas Com O Pessoal	36.488.378.033,00	82,79%	
Contribuições Do Empregador	3.536.488.380,00	8,02%	
Despesas Em Bens E Serviços	2.793.420.042,00	6,34%	
Subsídios E Transferências Correntes	18.819.963,00	0,04%	
Despesas De Capital	1.236.666.011,00	2,81%	
Investimentos	1.236.666.011,00	2,81%	